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葉山町は、三浦半島の西北部に位置し、北は逗子市、東部、南部は横須賀市に接し、西は相模湾に

面しています。面積は 17.04平方キロメートルで東西にやや長く、西半部は、市街化が進んでいます。

町内には、森戸川、下山川がともに西に流れ、相模湾に注いでおり、山々は相模湾を還流する黒潮と

年間 1000ミリを超す降水により、美しい山ひだと美林におおわれています。 

葉山海岸は、森戸海岸、芝崎、一色海岸、小磯、長者ヶ崎海岸という砂浜と岩礁が交互に連なって

いる南北 4キロメートルにおよぶ美しい海岸線で、平成 8年には「日本の渚・百選」に選ばれていま

す。 

森戸、一色、長者ヶ崎の 3つの海水浴場や葉山港などの港湾設備も整備されていて、海水浴や磯遊

び、ヨットやボート、ウィンドサーフィンなどのマリンスポーツができるところとして広く親しまれ

ています。明治初期には、日本人が最初に作ったヨットで楽しんだといわれており、日本ヨット発祥

の地としても知られています。 

葉山町は、明治 22年の町村制実施によって木古庭、上山口、下山口、一色、堀内、長柄の 6か村

が合併して葉山村となり、大正 14年に町制を施行しました。明治中期に御用邸が建設されてからは、

「保養の町」として歩み、多くの名士の別荘や居宅が設けられました。 

  

令和 6年 4月現在の人口は約 3万 900人であり、東京から 50キロ圏内に位置しており住宅と観光

の町として発展しています。 

町内には鉄道網がなく、葉山町への交通は JR横須賀線 逗子駅、京浜急行線 逗子・葉山駅からの

バス路線です。約 20系統のバス路線があり、一部は JR横須賀線 衣笠駅、京浜急行線 汐入駅に連絡

しています。東京駅から約 80分、横浜駅から約 45分です。自動車による場合は、高速道の横浜横須

賀道路 逗子 I.C又は横須賀 I.C、一般道は国道 16号、134号の利用が便利なルートです。 

 
町 の 紹 介 

葉山町役場 

逗子･葉山駅 
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１ 人 口 

国 勢 調 査 人口と世帯数（令和 6年 4月 1日現在） 

平成 27年 令和 2年 増減数 人  口 世 帯 数 

32,096人 31,665人 △441人 

男 14,473人 

13,052世帯 女 16,425人 

計 30,898人 

注）人口と世帯数は、令和 2年国勢調査確定数値に住民基本台帳等の増減を加え推計したものである。 

 

 

区        分 

年 少 人 口 

（0～14歳） 

生産年齢人口 

（15～64歳） 

老 年 人 口 

（65歳以上） 

平成 27年 令和 2年 平成 27年 令和 2年 平成 27年 令和 2年 

葉山町 13.3％ 12.7％ 55.2％ 55.0％ 31.5％ 32.3％ 

神奈川県平均 12.6％ 12.0％ 63.5％ 62.4％ 23.9％ 25.6％ 

 

年齢別人口（国勢調査） 

29,536 29,883 
28,359 

29,231 

30,413 

23.5 
20.1 

15.3 

12.6 12.1 

65.8 
67.7 

70.2 69.6 

67.3 

14.5 

17.7 
20.5 

10.7 12.2 

0 

5,000 

10,000 

15,000 

20,000 

25,000 

30,000 

35,000 
人 

10 
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50 

70 

％ 

0 
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80 

0～14歳 
15～64歳 
65歳以上 

32,766 

13.7 

 

59.0 

 

27.3 

昭和５５年 昭和６０年 平成２年 平成７年 平成１２年 平成22年 

31,531 

12.8 

63.6 

23.5 

平成１７年 

総人口 

32,096 

13.3 

 

55.2 

 

31.5 

平成27年 

31,655 

12.7 

 

55.0 

 

32.3 

令和 2年 

  
人口・議会組織・構成等 
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２ 議員定数等 

⑴ 議員定数の推移 

昭和 22 年 5 月～ 昭和 58 年 5 月～ 昭和 62 年 5 月～ 平成 11 年 5 月～ 平成 19 年 5 月～ 平成 23 年 5 月～ 

26人 24人 20人 18人 17人 14人 

⑵ 現議員数    14人（男性 9人・女性 5人） 

⑶ 現議員の任期    令和 5年 5月 1日 ～ 令和 9年 4月 30日 

 

３ 任 期 

議長・副議長  ２年（申し合わせ） 

常任委員会・議会運営委員会  ２年（委員会条例） 

特別委員会  原則、委員会解散時まで 

 

４ 常任委員会 

名   称 所       管       事       項 定数 

総務建設常任委員会 

１ 政策財政部の所管に関する事項 

２ 総務部の所管に関する事項 

３ 都市経済部の所管に関する事項 

４ 会計課の所管に関する事項 

５ 消防本部の所管に関する事項 

６ 選挙管理委員会、農業委員会、監査委員及び固定資産

評価審査委員会の所管に関する事項並びに他の常任委員

会に所属しない事項 

7人 

教育民生常任委員会 

１ 福祉部の所管に関する事項 

２ 環境部の所管に関する事項 

３ 教育委員会の所管に関する事項 

7人 

議会広報常任委員会 

１ 議会広報紙の編集及び発行に関する事項 

２ 町民との会議（企画立案に限る。）に関する事項 

３ 議会ホームページ、議会中継に関する事項 

４ 議会の広報及び広聴に関する事項 

7人 

 

５ 議会運営委員会 

○ 委員は 7人で、各会派の所属議員の構成比率により、各会派に割り当てられている。 

 

６ 特別委員会 

予 算 特 別 委 員 会 委員は、6人又は 7人で構成する。 

決 算 特 別 委 員 会 
委員は、6人又は 7人で構成する。 

（議会選出の監査委員は委員とならない。） 



- 4 - 

７ 党派・会派別議員数（令和 6年 5月 1日現在）  

会派 

 

党派 

尚政会 
日本 

共産党 
公明党 

葉山 

維新の会 

新葉 

クラブ 
無所属 計 

日本共産党  2人     2人 

公 明 党   1人    1人 

日本維新の会    1人   1人 

無 所 属 4人    1人 5人 10人 

計 4人 2人 1人 1人 1人 5人 14人 

注１）交渉会派は、所属議員 2人以上の会派 

 

８ 年齢別・当選回数別（令和 6年 5月 1日現在）  

 

 

９ 議会事務局 

○ 設 置 年 月 日   昭和 33年 5月 17日 

○ 組     織   庶務係・議事係 

○ 職  員  定  数   4人 

○ 現          員   4人 事務局長（部長級）、事務局次長（課長級）、書記 2人 

 

 1回 2回 3回 4回 5回 6回 7回 8回 9回 10回 11回 12回 計 

20歳代 1人            1人 

30歳代             0人 

40歳代             0人 

50歳代 2人  1人 1人 1人 1人 1人      7人 

60歳代   2人          2人 

70歳代       1人  1人   1人 3人 

80歳代  1人           1人 

計 3人 1人 3人 1人 1人 1人 2人 0人 1人 0人 0人 1人 14人 
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【部局別職員数】 

区       分 定 数 
令和 6年 

4月 1日 

令和 5年 

4月 1日 

町長の事務部局の職員 210人 204人  199人  

議会の事務部局の職員 4人 4人  4人  

教育委員会の事務局及び学校その他の教育機関の職員 54人 40人  40人  

選挙管理委員会の事務部局の職員 2人 2人  2人  

監査委員の事務部局の職員 2人 2人  2人  

農業委員会の事務部局の職員 2人 1人  1人  

消防長の事務部局の職員 55人 53人  54人  

合      計 329人 306人  302人  

 

 
 
１ 定例会・臨時会 

⑴ 開催状況等（令和 5年 1月 1日～令和 5年 12月 31日） 

区  分 開催回数 会期日数 本会議日数 本会議傍聴者数 

定 例 会 4回（4回）  103日（106日） 21日（21日） 131人（128人） 

臨 時 会 1回（1回）   1日（ 1日） 1日（ 1日） 3人（  3人） 

計 5回（5回）  104日（107日） 22日（22日） 134人（131人） 

注）括弧書は、令和 5年 4月 1日～令和 6年 3月 31日の数値である。 

 

⑵ 議案等の内訳                                 (単位：件) 

議 

案 

 

提 
出 

者 

 

条 

 

例 

 

予 

 

算 

 

決 

 

算 

 

契 

約 

等 

 

人 

 

事 

 

専 

決 

承 

認 

 

意 

見 

書 

 

決 

 

議 

 

請 

 

願 

 

陳 

 

情 

 

報 

 

告 

 

そ 

の 

他 

 

合 

 

計 

町 長 
20 

(23) 

27 

(25) 

5 

(5) 

1 

(3) 

14 

(7) 

2 

(2) 
    

10 

(11) 

3 

(0) 

82 

(76) 

議員・ 

委員会 

2 

(1) 
   

 

 
 

8 

(10) 

4 

(1) 
    

14 

(12) 

その他         
1 

(1) 

55 

(61) 
  

56 

(62) 

計 
22 

(24) 

27 

(25) 

5 

(5) 

1 

(3) 

14 

(7) 

2 

(2) 

8 

(10) 

4 

(1) 

1 

(1) 

55 

(61) 

10 

(11) 

3 

(0) 

152 

(150) 

注） 括弧書は、令和 5年 4月 1日～令和 6年 3月 31日の数値である。 

    
議 会 運 営 等 
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⑶ 議案の表決結果                                         (単位：件) 

議 

 

案 

 

提 

出 

者 

条 

 

例 

予 

 

算 

決 

 

算 

契 

約 

等 

人 

 

事 

専 

決 

承 

認 

そ 

の 

他 

可

決 

否

決 

可 

決 

修

正 

否

決 

認 

定 

不 

認 

定 

可

決 

否

決 

同 

意 

不

同

意 

承

認 

不 

承 

認 

可 

決 

修

正 

否

決 

町 

長 

20 
(21) 

 
27 
(26) 

  
5 

(5) 
 

1 

(3) 
 

14 

(15) 
 

2 

(2) 
 

3 

(2) 
  

委

員

会 

                

議 

員 

2 

(1) 
               

計 
22 
(22) 

 
27 
(26) 

  
5 

(5) 
 

1 

(3) 
 

14 

(15) 
 

2 

(2) 
 

3 

(2) 
  

注） 括弧書は、令和 5年 4月 1日～令和 6年 3月 31日の数値である。 

 

２ 招集（告示）・議会運営委員会開催日等 

⑴ 定 例 会 

告示日（議案配布・招集通知）は、議会開会日の前日から起算して７日目に当たる日とする。

ただし、議会開会日が木曜日の場合は前日から起算して８日目に当たる日とし、議会開会日 

が金曜日の場合は前日から起算して９日目に当たる日とする。 

 ① 議会初日が「月曜日」の場合 

３ ４ ５ ６ ７ ８ ９ 10 11 12 13 14 15 16 

火 水 木 金 土 日 月 火 水 木 金 土 日 月 

↓ 

議運通知 

  ↓ 

（告示・議案配布） 

↓ 

議運 

    ↓ 

議会

初日 

② 議会初日が「火曜日」の場合 

３ ４ ５ ６ ７ ８ ９ 10 11 12 13 14 15 16 

水 木 金 土 日 月 火 水 木 金 土 日 月 火 

↓ 

議運通知 

  ↓ 

（告示・議案配布） 

↓ 

議運 

    ↓ 

議会

初日 

③ 議会初日が「水曜日」の場合 

３ ４ ５ ６ ７ ８ ９ 10 11 12 13 14 15 16 

木 金 土 日 月 火 水 木 金 土 日 月 火 水 

↓ 

議運通知 

  ↓ 

（告示・議案配布） 

↓ 

議運 

    ↓ 

議会

初日 
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④ 議会初日が「木曜日」の場合 

３ ４ ５ ６ ７ ８ ９ 10 11 12 13 14 15 16 

金 土 日 月 火 水 木 金 土 日 月 火 水 木 

↓ 

議運

通知 

  ↓ 

（告示・議案配布） 

↓ 

議運 

     ↓ 

議会

初日 

⑤ 議会初日が「金曜日」の場合 

２ ３ ４ ５ ６ ７ ８ ９ 10 11 12 13 14 15 16 

金 土 日 月 火 水 木 金 土 日 月 火 水 木 金 

↓ 

議運 

通知 

   ↓ 

（告示・議案配布） 

↓ 

議運 

      ↓ 

議会

初日 

⑵ 臨 時 会 

① 告示日（議案配布・招集通知）は、議会開会日の前日から起算して３日目に当たる日（その

日が町の休日に当たる場合は、休日直前の平日）とする。ただし、緊急を要する場合は、この

限りでない。 

② 議会運営委員会は、原則として、告示日に開催する。ただし、審議日程等の都合により臨時

会開会日の当日に開催する場合もある。 

③ 議会運営委員会の招集通知は、議会運営委員会開催日の７日前に行う。 

 

３ 一般質問 

○ 質問議員数及び質問件数（令和 5年 1月 1日～令和 5年 12月 31日） 

定 例 会 第 １ 回 第 ２ 回 第 ３ 回 第 ４ 回 計 

人    員 
13人 

（12人） 
11人 12人 11人 

47人 

（46人） 

注） 括弧書は、令和 5年 4月 1日～令和 6年 3月 31日の数値である。 

⑴ 一般質問の通告締切 

当該定例会中に開催する議会運営委員会の開催日の前日の午前 11時 30分までとする。 

 ⑵ 一般質問の順序 

一般質問の順序は、議長が抽選により決定する。なお、抽選の順序は、通告順とする。 

 ⑶ 一般質問の方法 

一括質問一括答弁式又は、一問一答式の選択制により行う。 

（平成29年第1回定例会から試行、平成31年第1回定例会から実施） 

 ⑷ 一般質問の発言時間の制限 

質問と答弁を併せて60分以内とする。 

 ⑸ 一般質問の時期 

一般質問は、会期の終わりに行うことを例とする。 
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４ 常任委員会・特別委員会等開催状況（令和5年 1月 1日～令和 5年 12月 31日） 

委  員  会  等 開 催 日 数 傍 聴 者 数 

 

常 任 委 員 会 45日（42日） 51人（45人） 

 総 務 建 設 9日（9日） 49人（43人） 

 教 育 民 生 8日（8日）     2人（2人） 

 議   会   広   報 28日（25日）     0人（0人） 

 議 会 運 営 委 員 会 13日（13日）     0人（0人） 

 

特 別 委 員 会 22日（25日） 3人（6人） 

 予           算 7日（7日） 0人（2人） 

 決           算 7日（7日）     1人（1人） 

 総   合   計   画 4日（5日）     0人（0人） 

 クリーンセンター再整備に関する 4日（6日）     2人（3人） 

 全 員 協 議 会 3日（2日） 0人（0人） 

 会 派 代 表 者 会 議 ※ 6日（4日） 非公開 

 町制 100周年記念事業議会検討委員会※ 1日（4日）     0人（ 0人） 

 議 員 懇 談 会 （ 町 長 招 集 ） ※ 6日（8日）     0人（ 0人） 

 合             計 96日（98日） 54人（51人） 

注 1） ※印の委員会等は、会議規則において位置付けがされていない会議である。 

注 2） 括弧書は、令和 5年 4月 1日～令和 6年 3月 31日の数値である。 

 

５ 行政視察 

委員会名 視察日 視察地 内 容 

総務建設 

常任委員会 

1月18日 

～ 

19日 

京都府京都市 先斗町通無電柱化事業について 

兵庫県芦屋市 無電柱化の推進について 

教育民生 

常任委員会 

10月19日 

～ 

20日 

福島県小野町 「子育て支援等の諸施策」について 

学び舎 ゆめの森

（福島県大熊町） 
学び舎の見学及び概要や特色等について 

議会広報 

常任委員会 

11月15日 

～ 

16日 

福岡県春日市議会 
1 議会だよりについて 

2 広聴会や議会報告会について 

福岡県大刀洗町議会 議会だよりについて 
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議会運営 

委員会 

11月13日 

～ 

14日 

長野県軽井沢町議会 
1 通年議会制について 

2 町制施行 100周年事業での議会の関わりについて 

長野県宮田村議会 議会改革について 

クリーンセ

ンター再整

備に関する

特別委員会 

8月 22日 

～ 

23日 

中部リサイクル株式

会社 

（愛知県名古屋市） 

焼却灰の溶融固化について 

緑のリサイクルセン

ター 

（愛知県豊田市） 

刈草、せん定枝及び食品残さ等の堆肥化の処理について 

 

６ 町民との会議 

区 分 日にち 場 所 内 容 参加者 

団体との 

意見交換会 
1月 16日 議会協議会室 2 

1スポーツを起点としたまちづくり、ひとづくりに

ついて 

2総合型地域スポーツクラブうぇるまについて 

（団体名：葉山町スポーツ協会） 

10人 

団体との 

意見交換会 
2月 5日 議会協議会室 2 

鳥獣対策の現状と今後の課題について 

（団体名：葉山町鳥獣対策協議会） 
3人 

 

７ 議員研修会 

区 分 日にち 場 所 内 容 講 師 

町議会主催 10月 13日 議場 
SDGs 目標 5「ジェンダー平等を実現

しよう」 

Ｔａｋａｃｏ 

（林 隆紀）氏 

県町村議会 

議長会主催 
11月 17日 

葉山町福祉 

文化会館 
若々しい高齢者であるための行動学 

順天堂大学大学院医

学研究科（特任教授）  

天野 篤 氏 

 

８ 広報活動 

⑴ 議会だより 

定例会ごとに発行し（各回 15,000部、Ａ4版ノビカラー刷）、全戸配布している。また、視覚

障害者用に声の広報「議会だより」を作成し対象者に送付している。 

 

 ⑵ 議会ホームページ 

平成 17年 7月 1日から議会ホームページを開設している。 

 

○ 議会ホームページアクセス件数 

年（年度） 
5年 

（5年度） 

4年 

（4年度） 

3年 

（3年度） 

2年 

（2年度） 

元年 

（元年度） 

件  数 
15,711件 

（18,054件） 

16,790件 

（17,623件） 

17,544件 

（16,212件） 

18,183件 

（18,087件） 

18,293件 

（18,483件） 
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⑶ 議会インターネット中継 

本会議中継は、平成 21年第 1回定例会から配信。また、委員会中継は、平成 27年第 1回 

定例会の委員会から配信している。（当初はUSTREAMを利用、平成 30年第 2回定例会から 

YouTubeを利用、令和 4年第 3回定例会から現在のネット配信。） 

○ 本会議中継アクセス件数 

   【生中継】 

年 

（年度） 

5年 

（5年度） 

4年 

（4年度） 

3年 

（3年度） 

2年 

（2年度） 

元年 

（元年度） 

件  数 
4,769件 

（4,688件） 

3,701件 

（4,157件） 

4,228件 

（3,414件） 

4,308件 

（4,476件） 

3,961件 

（4,425件） 

 

【録画中継】 

年 

（年度） 

5年 

（5年度） 

4年 

（4年度） 

3年 

（3年度） 

2年 

（2年度） 

元年 

（元年度） 

件 数 
2,147件 

（2,115件） 

2,323件 

（2,556件） 

1,873件 

（1,317件） 

1,314件 

（1,795件） 

1,885件 

（1,725件） 

 

９ 議員報酬等 

⑴ 議員報酬、町長等給料 （令和 6年 5月 1日現在） 

職 報酬月額  職 給料月額 

議    長 499,000 円  町      長 823,000 円 

副  議  長 430,000 円  副 町 長 666,000 円 

委  員  長 408,000 円  教  育  長 629,000 円 

議      員 400,000 円   

注１）議員報酬は、平成 6年 1月 1日から適用。 

注２）特別職（教育長を含む。）の給料は、平成 20年 11月 1日から適用。 

注３）委員長とは、常任委員会及び議会運営委員会の委員長。 
 

⑵ 議員、町長等の期末手当 

6月 12月 合  計 

225／100 225／100 450／100 
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⑶ 費用弁償 

鉄 道 賃 日 当 宿 泊 料 備  考 

実  費 
（1日） 

2,500円 

（1夜） 

14,000円 

本会議・委員会に出席した

場合の費用弁償はない。 

注１）グリーン料金の規定はない。 

   注２）県内及び近隣都県の地域への旅行による場合は、日当は支給しない。 

 

⑷ 政務活動費 

交付対象 交   付   額 

議員又は会派 
議員 1人当たり 月額 20,000円 

（年額に換算して一括交付） 

   注） 平成 16年度から交付。 

 

 

 

 

（平成 21年以降） 

年   月 項          目 

平成 21 年 2 月 
第 1回定例会から議会本会議のインターネット中継を開始 

庁舎１階ロビーにて議会本会議のテレビ放映を開始 

   3 月 議会基本条例のパブリックコメントを実施 

   6 月 
議会基本条例を可決 
（平成 21年 10月 1日施行） 

   10 月 委員会を制限公開から原則公開へ変更（委員会傍聴規程を制定） 

平成 22 年 2 月 
常任委員会及び議会運営委員の任期（2年）を申合せから委員会条例で制

度化 

   3 月 全員協議会を非公開から制限公開に変更 

     
議員定数条例の一部改正条例を可決（17人→14人） 

（平成 23年 4月の一般選挙から適用） 

平成 22 年 9 月 
付属機関の委員（総合計画審議会、公務災害補償等認定委員会）就任の見

直し 

平成 23 年 3 月 政務調査費の手引き作成 

   6 月 
傍聴者用の議案及び資料の提供 
（本会議・委員会ともに、閲覧用１部を事務局前に回覧用 3部を傍聴席へ） 

   8 月 付属機関の委員（国民健康保険運営協議会）就任の見直し 

  
主な議会改革の取組み 
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   9 月 
議会基本条例の一部改正 

（請願等の審査に当たって提出者の意見を聞く機会を制度化） 

平成 24 年 4 月 
全員協議会を地方自治法に基づく会議に変更 

（全員協議会に関する規程を制定） 

   6 月 議会災害時行動マニュアルを作成 

平成 25 年 2 月 議員の通称名使用に関する要綱を制定 

     
議会基本条例の一部改正（本会議における参考人制度等の活用、議決事件

に基本構想の追加、政務活動費及び政治倫理の規定整備） 

平成 25 年 3 月 
一般選挙後の初議会開催までの期間短縮を次期改選時から実施 

（1週間程度短縮し 5月 10日ごろ臨時会開会） 

   6 月 
委員会の議案審査における委員相互の自由討議を試行（令和2年6月まで） 

（モデル口述書作成） 

   7 月 

専門的知見の活用（議員報酬のあり方の調査） 

調査期間：平成 25年 7月～平成 26年 10月  

調査報告：平成 27年第 1回定例会（議会運営委員会所管事務調査報告） 

平成 26 年 6 月 
本会議場に質問者席を設置 

（一般質問及び予算・決算総括質問を質問者席において行う） 

   7 月 陳情に関する取扱い基準を制定 

   9 月 
2常任委員会を 3常任委員会に変更 

（議会広報特別委員会を常任委員会に変更） 

     予算・決算総括質問を一問一答式により試行 

   11 月 
議長選挙の立候補者による所信表明の場を全員協議会から本会議へ変更 

（次期改選期から実施） 

平成 27 年 1 月 
議会の会議における情報通信機器の使用に関する申合わせを決定（本会議

を除く） 

   2 月 
民間の無料動画配信サービスUSTREAMを利用した委員会のインターネ

ット中継を開始 

   3 月 議会基本条例の一部改正（長等の反問権を制度化） 

     
議会広報常任委員会の所管事項に町民との会議及び広聴に関する事項を

追加 

   6 月 

議会の会議における情報通信機器の使用に関する申合わせを改正 

（使用できる会議に本会議を追加及び使用できる機器にスマートフォン

及び携帯電話を追加） 

平成 28 年 3 月 

葉山町議会の議員の報酬及び費用弁償等に関する条例の一部改正 

（逮捕、勾留などの身体を拘束する処分を受けた場合、その間の議員報酬

及び期末手当の支給を一時差し止め） 

   12 月 

専門的知見の活用（議員の倫理に係る条例等における規定について） 

調査期間：平成 28年 12月～平成 29年 3月  

調査報告：平成 29年第 1回定例会（議会運営委員会所管事務調査報告） 
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平成 29 年 2 月 
一般質問及び予算・決算総括質問を一括質問一括答弁式又は一問一答式の

選択制により試行（平成 31年第 1回定例会から適用） 

   8 月 付属機関の委員（まちづくり審議会）就任の見直し 

    9 月 
タブレット端末とクラウドを活用した「ＩＣＴ会議システム」を導入 

（平成 29年第 3回定例会から運用開始） 

平成 30 年 2 月 
議会災害時行動マニュアルの一部改正 

（議会災害対策本部の設置基準の見直し） 

     本会議の議案朗読を提案説明が省略される議案のみへ変更 

平成 31 年 2 月 

議員の政治倫理の向上と違反行為に対する措置の厳格化を図るため、議会

基本条例、政治倫理条例、議員の報酬等に関する条例の一部改正 

（研修実施の義務化、条例遵守する宣誓書の提出、議員報酬一時差止め規

定の追加）（令和元年 5月 1日施行） 

令和 3 年 3 月 

議会会議規則の一部改正 

（欠席事由の明文化、産前産後の欠席期間を規定・請願書申請に係る押印

を署名又は記名押印に変更） 

     
議長選挙に係る所信表明の場を本会議から所信表明会へ変更 

（次期改選期から、本会議を休憩し議場で所信表明会を開催） 

令和 4 年 2 月 
議会会議規則の一部改正 

（議場へ入る者の服装及び携帯品に関して改正） 

     

議会傍聴規則の一部改正 

（傍聴することのできない者のうち、乳幼児等の規定を削除。また、傍聴

人の守るべき事項のうち、帽子・外とうの着用等の規定を削除） 

   3 月 議会業務継続計画（議会BCP）を策定 

令和 6 年 3 月 令和７年から通年議会制を試行導入することを決定 

 



令和6年度 令和5年度 増減額 構成比

69,712 69,456 256 39.2%
議員(69,132千円)
会計年度任用職員(580千円)

19,171 18,843 328 10.8% 一般職員　　4人

45,375 44,263 1,112 25.5%
議員(31,110千円)
職員(14,265千円)

23,589 24,435 △ 846 13.3%
議員(14,485千円）
職員( 9,104千円)

164 164 0 0.1% 講師謝礼

1,974 2,176 △ 202 1.1%
議員費用弁償(1,638千円)
職員普通旅費等(336千円）

500 500 0 0.3% 議会交際費

3,280 2,524 756 1.8%
議会だより印刷（2,875千円)
定例会ポスター等印刷（17千円)
事務用消耗品等（388千円)

532 541 △ 9 0.3%

タブレット通信料（289千円)
議会だよりテープ吹き込み(101千円)
郵送料等(39千円)
委員会中継インターネット回線使用料
（103千円)

8,269 8,258 11 4.7%

議会だより配布(1,623千円)
会議録作成(3,315千円)
会議録検索(743千円)
議会インターネット中継配信業務委託及び
保守費(2,588千円)

538 626 △ 88 0.3%
タブレットアプリ代（118千円）
有料道路通行料(109千円)
バス借上げ・タクシー代(311千円)

50 0 50 0.0% 書類保管棚板設置工事費

4,553 4,494 59 2.6%

政務活動費交付金(3,360千円)
なぎさブロック会議(25千円)
県町村議長会(1,104千円)
行政視察負担金(64千円)

177,707 176,280 1,427 100.0%

※　 内訳ごとの構成比合計は、端数処理の関係で100％とならない場合がある。

合　　計

予算額（単位：千円）
内　　　　　　　　　訳節

１　議会費予算

報　　　酬

給　　　料

職員手当等

共　済　費

委　託　料

使用料及び
賃　借　料

負担金補助
及び交付金

報　償　費

旅　　　費

交　際　費

需　用　費

役　務　費

工事請負費

令和６年度予算
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２ 各会計予算規模 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(単位：千円、％）

3.0

3,617,618 2,807,186 810,432 28.9

12.2

3,255,301 3,087,249 168,052 5.4

合 計 24,536,394 22,325,319 2,211,075 9.9

△ 1.9

後期高齢者医療

介 護 保 険

小 計

令和６年度 令和５年度 増 減 増減率

一 般 会 計

区 分

12,808,095 11,647,000 1,161,095 10.0

3,570,793

1,284,587

下 水 道 事 業 会 計

国 民 健 康 保 険
特

別

会

計

3,638,662 △ 67,869

1,145,222 139,365

8,110,681 7,871,133 239,548

百万円 
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３ 一般会計予算の歳入 

(単位：千円、％）

予 算 額 構成比 予 算 額 構成比 増 減 額 伸率

5,782,694 45.1 5,610,831 48.2 171,863 3.1

62,001 0.5 61,801 0.5 200 0.3

1,160,001 9.1 870,001 7.5 290,000 33.3

配 当 割 交 付 金 44,000 0.3 43,000 0.4 1,000 2.3

株式等譲渡所得割交付金 40,000 0.3 45,000 0.4 △ 5,000 △ 11.1

地 方 消 費 税 交 付 金 720,000 5.6 690,000 5.9 30,000 4.3

地 方 特 例 交 付 金 277,000 2.2 25,000 0.2 252,000 1,008.0

1,245,000 9.7 1,130,000 9.7 115,000 10.2

普 通 交 付 税 1,200,000 9.4 1,100,000 9.4 100,000 9.1

特 別 交 付 税 45,000 0.4 30,000 0.3 15,000 50.0

1,398,102 10.9 1,301,740 11.2 96,362 7.4

905,004 7.1 804,243 6.9 100,761 12.5

619,761 4.8 713,000 6.1 △ 93,239 △ 13.1

財 政 調 整 基 金 335,000 2.6 426,000 3.7 △ 91,000 △ 21.4

公共公益施設整備基金 280,000 2.2 283,000 2.4 △ 3,000 △ 1.1

ふるさと葉山みどり基金 4,761 0.0 4,000 0.0 761 19.0

200,000 1.6 200,000 1.7 0 0.0

842,700 6.6 400,000 3.4 442,700 110.7

臨 時 財 政 対 策 債 80,000 0.6 120,000 1.0 △ 40,000 △ 33.3

592,832 4.6 555,384 4.8 37,448 6.7

12,808,095 100.0 11,647,000 100.0 1,161,095 10.0

※1

※2

国 庫 支 出 金

利子割交付金、配当割交付金、株式等譲渡所得割交付金、法人事業税交付金、地方消費税交付金、ゴルフ場利用税交付
金、自動車取得税交付金、環境性能割交付金、地方特例交付金、交通安全対策特別交付金

分担金及び負担金、使用料及び手数料、財産収入、寄附金、諸収入

令和６年度 令和５年度 比　　　　較

県 支 出 金

各種交付金　　(※1)

繰 入 金

町 債

そ　の　他　　(※2)

合 計

町 税

地 方 譲 与 税

繰 越 金

地 方 交 付 税
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４．一般会計予算の歳出 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



５　町税別予算額比較

（歳入）

　　　　　　区 　分

　　内　　訳 当初予算額 構成比 ％ 当初予算額 構成比 ％ 増　減　額 伸　率 ％

1 町民税 2,877,890 49.8 2,830,657 50.4 47,233 1.7

2 固定資産税 2,205,224 38.1 2,109,706 37.6 95,518 4.5

3 軽自動車税 58,760 1.0 56,731 1.0 2,029 3.6

4 町たばこ税 128,934 2.2 125,142 2.2 3,792 3.0

5 都市計画税 511,886 8.9 488,595 8.7 23,291 4.8

合　　　計 5,782,694 100.0 5,610,831 100.0 171,863 3.1

※　内訳ごとの構成比合計は、端数整理の関係で100％とならない場合がある。

６　財政指標等の推移

 区　　　　分 令和５年度 令和４年度 令和３年度 令和２年度 令和元年度 平成30年度

基準財政収入額（千円） 4,821,777 4,693,514 5,618,892 4,626,042 4,463,440 4,506,320

基準財政需要額（千円） 6,095,126 5,887,183 4,579,002 5,312,357 5,031,232 5,014,577

標準財政規模（千円） 7,659,242 7,541,768 7,712,470 7,222,183 6,853,967 6,905,196

財政力指数（３年平均） 0.801 0.828 0.858 0.886 0.898 0.904

財政力指数（単年度） 0.791 0.797 0.816 0.871 0.887 0.899

実質収支比率（％） － 9.1 12.3 8.5 6.5 6.4

実質公債費比率（％） － -2.7 -2.5 -2.1 -1.7 -1.3

【用語解説】

○　基準財政収入額

○　基準財政需要額

○　 標準財政規模

　　 地方公共団体の標準的な状態で通常収入されるであろう経常的一般財源の規模を示すもので、標準
   税収入額等に普通交付税を加算した額。

　　普通交付税の算定に用いるもので、各地方公共団体の財政力を合理的に測定するために、標準的な状
　態において徴収が見込まれる税収入を一定の方法によって算定するものであり、次の算式により算出さ
　れる。

　　　標準的な地方税収入×75/100+地方譲与税等

　　普通交付税の算定基礎となるもので、各地方公共団体が、合理的かつ妥当な水準における行政を行い
　又は施設を維持するための財政需要を算定するものであり、各行政項目ごとに、次の算式により算出さ
　れる。

　　　単位費用(測定単位1当たり費用)×測定単位(人口・面積等)×補正係数(寒冷補正等)

（単位:千円）

令和６年度 令和５年度 比　　　　較
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○　財政力指数

○　実質収支比率

○　実質公債費比率

　　地方公共団体の財政力を示す指数で、基準財政収入額を基準財政需要額で除して得た数値の過去３年
　間の平均値。
　　財政力指数が高いほど、普通交付税算定上の留保財源が大きいことになり、財源に余裕があるといえ
　る。

　　実質収支の標準財政規模（臨時財政対策債発行可能額を含む。）に対する割合。実質収支比率が正数
  の場合は実質収支の黒字、負数の場合は赤字を示す。

　  地方公共団体における公債費及び公債費に準じるものによる財政負担の度合いを判断する指標として
　、起債に協議を要する団体と許可を要する団体の判定に用いられるもの（地方財政法第5条の4第1項第2
　号）。
　　実質公債費比率が18％以上となる地方公共団体については、地方債協議制度移行後においても、起債
　に当たり許可が必要となる。なお、25％以上の団体については、一定の地方債（一般単独事業に係る地
　方債）の起債が制限され、35％以上の団体については、さらにその制限の度合いが高まる（一部の一般
　公共事業に係る地方債についても起債が制限される。）こととなる。
　　また、地方公共団体の財政の健全化に関する法律において、健全化判断比率の一つとして位置付けら
　れており、早期健全化基準は25％、財政再生基準は35％とされている。
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【町長部局】

　

　　

　

　

　

　審査係
　会　計　課

　出納係

　商工観光係
都市経済部 　産業振興課

　農林水産係

　管理係
　道路河川課 　査定係

　整備係

　クリーンセンター

　都市計画係
　都市計画課

　建築指導係

　総務係
環　境　部 　下水道課 　管理係

　建設係

　

　保育園

　たんぽぽ教室

　健康増進係
　町民健康課 　保険年金係

　戸籍相談係

　環境保全係
　環　境　課

　生活環境係

　児童福祉係
福　祉　部 　子ども育成課

　子育て相談係

総　務　部 　税　務　課 　資産税係

町　長 副町長
　介護高齢係

　防災安全課 　防災安全係

　社会福祉係
　福　祉　課 　障害福祉係

　福祉文化会館

　収納係

　施設計画係
　公共施設課

　施設管理係

　文書法制係
　職員係

　総　務　課
　庶務係
　デジタル推進室

　町民税係

　財政係
政策財政部   財　政　課

　契約検査係

　協働推進係

令和6年4月1日現在

　企画調整係
　政  策  課 　秘書広報係

行 政 組 織 図
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【消　防】

【教育委員会】

　

【選挙管理委員会】

【監査委員】

【農業委員会】

【固定資産評価審査委員会】

【町議会】

　事　務　局 　庶務係

　庶務係
　事　務　局

　議事係

　しおさい博物館

　事　務　局

　公民館

　図書館

葉山小学校

上山口小学校

長柄小学校

一色小学校

葉山中学校

南郷中学校

　事　務　局 　選挙係

教育長   教  育  部
　生涯学習係

　スポーツ係

　生涯学習課 　青少年係

　教育研究所

　消防救助係
　救急係

　消　防　署

　庶務係
　教育総務課

　施設係

　学務係
　学校教育課

　指導係

　警防係
　通信指令係

　予　防　課   予防係

　消防総務課 　庶務係

　消防本部  
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